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Poznámky k 31.12.2014 - textová časť 
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

 

 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

 

a)  

Názov účtovnej jednotky Mesto Stará Turá 

Sídlo účtovnej jednotky SNP 1/2 Stará Turá 

IČO 00312002 

Dátum zriadenia  1990 

Spôsob zriadenia zo zákona 

Názov zriaďovateľa -------- 

Sídlo zriaďovateľa -------- 

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 

závierky  

riadna 

 

c) Účtovná jednotka je súčasťou 

konsolidovaného celku 

áno 

 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Všeobecná verejná správa 

 

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia 
Ing. Ján Kišš  
primátor mesta 

do 15.12.2014 

Ing. Anna Halinárová 
primátorka mesta 

od 15.12.2014 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia  
Mgr. Soňa Krištofíková  

zástupca primátora mesta 

do 15.12.2014 

Bc. Zuzana Zigová 
zástupca primátorky mesta 

od 15.12.2014 

Priemerný počet zamestnancov počas 

účtovného obdobia 
60 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 

z toho:   

- počet vedúcich zamestnancov  

 

62 

 

11 

Organizačná štruktúra účtovnej jednotky:  

- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 

jednotkou (názov, sídlo) 

- Základná škola, Hurbanova 128/25, Stará Turá 

- Materská škola, Hurbanova 253/62, Stará Turá 

- Centrum voľného času, M.R. Štefánika 355, St. Turá 

- Základná umelecká škola, SNP 293/31, Stará Turá 

- príspevkové  organizácie zriadené účtovnou 

jednotkou (názov, sídlo) 

- Dom kultúry Javorina, M.R. Štefánika38, Stará Turá 

- Technické služby, Husitská cesta 248/6, Stará Turá 

- neziskové organizácie založené/zriadené  

účtovnou jednotkou (názov, sídlo) 
-- 

- právnické osoby založené účtovnou 

jednotkou (názov, sídlo) 

- TECHNOTUR, s.r.o., M.R. Štefánika 380/45, Stará 

Turá 

- Lesotur, s.r.o., SNP 77/36, Stará Turá 

- Regionálna vodárenská spoločnosť AQUATUR, a.s., 

SNP 1/2, Stará Turá 
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Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                            

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka v porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím nezmenila účtovné metódy, ani 

účtovné zásady                                                                                                           
 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek 

a) Dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou. Obstarávacia cena zahŕňa 

cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním. Vyskytujúce sa náklady 

súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke: 
- dopravné 
- montáž  
- provízia  

- poistné  

Súčasťou obstarávacej ceny nie sú realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia 

dlhodobého majetku do užívania. 

 

b) Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. 

Vlastné náklady obsahujú: 
- priame náklady  

- nepriame náklady, ktoré sú spojené s výrobou  

 

c) Dlhodobý hmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou. Obstarávacia cena zahŕňa 

cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním. Vyskytujúce sa náklady 

súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke: 
- dopravné 
- montáž  

- provízia 

- poistné 

Súčasťou obstarávacej ceny nie sú realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia 

dlhodobého majetku do užívania. 

 

d) Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. 

Vlastné náklady obsahujú: 
- priame náklady  

- nepriame náklady (výrobná réžia) súvisiace s vytvorením dlhodobého hmotného majetku   

  

e) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne sa oceňuje  

reprodukčnou obstarávacou cenou.   

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri 

prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, 

oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou.  

 

f) Dlhodobý finančný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou. 

Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním.  
 

g) Zásoby nakupované 

Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou.  

Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby obstarali a náklady súvisiace s ich obstaraním. 

Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke: 
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- dopravné 
- provízie 

- poistné 

- clo 

   

h) Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. 

Vlastné náklady obsahujú: 
- priame náklady  

- časť nepriamych nákladov, súvisiaca s ich vytváraním 

 

i) Zásoby získané bezodplatne sa oceňujú reprodukčnou obstarávacou cenou. 

 

j) Pohľadávky  
Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a 

nevymožiteľné pohľadávky prostredníctvom opravnej položky. 

 

k) Krátkodobý finančný majetok  
Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje 

opravnou položkou. 

 

l) Časové rozlíšenie na strane aktív 
Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na 

dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

 

m) Záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov 

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú 

obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška 

v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.  

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych 

rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. 

 

n) Časové rozlíšenie na strane pasív  
Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na 

dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

 

o) Deriváty  

Deriváty sa oceňujú reálnou hodnotou. 

 

p) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi  

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt 

majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo 

do vlastného imania.  

 

q) Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou. 
 

r) Finančný prenájom sa oceňuje obstarávacou cenou.  

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy 

s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. 

Majetok prenajatý  formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho 

nájomca, nie vlastník.  

 

4. Pri obstarávacej cene majetku a pri ocenení vlastnými nákladmi položiek uvedených v odseku 3 

sa uvádza cena obstarania a náklady súvisiace s obstaraním 
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5. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 

vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať 

sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania. 

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Metóda odpisovania sa používa lineárna. 

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto: 

Odpisová skupina Predpokladaná doba  

používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 

v % 

1 4 25,00 

2 6 16,67 

3 12 8,33 

4 20 5,00 

5 3 33,33 

7 3 33,33 

 

Drobný nehmotný majetok od 500 € do 2 400 € včítane, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 

dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. 

Drobný hmotný majetok od 500 € do 1 700 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 

dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.  

 

6. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo 

zníženie hodnoty majetku oproti jeho pôvodnému oceneniu, okrem trvalého zníženia hodnoty majetku. 

Opravnou položkou sa odhaduje predpokladané zníženie hodnoty majetku. Predpoklad zníženia hodnoty 

majetku je opodstatnený, ak sa udiala skutočnosť, ktorá je dôvodom na odhad zníženia budúcich 

ekonomických úžitkov z tohto majetku. 

Ak došlo k trvalému zníženiu hodnoty majetku, zníženie sa účtuje na ťarchu nákladov, napríklad odpis 

pohľadávky na základe súdneho rozhodnutia o jej vyrovnaní,  mimoriadny odpis dlhodobého majetku. 

Opravné položky pri odpisovanom dlhodobom majetku, ktorého úžitková hodnota sa znižuje 

opotrebovaním, sa tvoria, ak jeho úžitková hodnota zistená pri inventarizácii je výrazne nižšia ako jeho 

ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie 

trvalého charakteru.  

Opravné položky k zásobám sa účtujú pri dočasnom znížení úžitkovej hodnoty zásob, napríklad, ak sa pri 

inventarizácií zistí, že čistá realizačná hodnota zásob je nižšia, než je cena použitá na ich ocenenie 

v účtovníctve a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru.  

Opravné položky k pohľadávkam sa tvoria najmä k pohľadávkam, pri ktorých je opodstatnené 

predpokladať, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, k sporným pohľadávkam voči dlžníkom, 

s ktorými sa vedie spor o ich uznanie. 

Tvorba opravných položiek v rámci hlavnej činnosti - k pohľadávkam, pri ktorých je riziko, že ich dlžník 

úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 

 

360 dní najviac do výšky 20 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  

720 dní najviac do výšky 50% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

1080 dní najviac do výšky 100 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

 

Tvorba opravnej položky sa účtuje na ťarchu nákladov v prospech príslušného účtu opravných položiek. 

Opravné položky sa zúčtujú znížením alebo zrušením v prospech výnosov, ak toto opatrenie neustanovuje 

inak a na ťarchu príslušného účtu opravných položiek, ak inventarizácia v nasledujúcom účtovnom 

období nepreukáže opodstatnenosť ich existencie alebo výšky, alebo ak pominuli dôvody ich existencie 

v priebehu účtovného obdobia. 
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7. Zásady pre vykazovanie transferov. 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

Bežný transfer od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi.  

Kapitálový transfer od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s 

nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 

majetku).  

 

8. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na 

menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo 

Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 

nakúpená. 

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá 

použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 

bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 

určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 

prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 

centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného 

prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa 

prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

 

 

Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A Neobežný majetok 

 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

 

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 

Textová časť k tabuľke č.1:  

V roku 2014 účtovná jednotka zaznamenala celkový prírastok majetku v obstarávacej cene  

578.678,01 € a úbytok v obstarávacej hodnote 698 481,10 €. Celkovo došlo v roku 2014 k poníženiu 

stavu hmotného a nehmotného majetku v obstarávacích cenách o 119.803,09 €. Najvyšší prírastok 

zaznamenali stavby, celková hodnota ich prírastkov v obstarávacích cenách dosiahla hodnotu 

264.385,23 €. Najvyšší úbytok majetku zaznamenali stavby a tiež pozemky. Celková hodnota úbytku 

stavieb v obstarávacích cenách dosiahla sumu 234 060,61 € z čoho sumu 149 419,86 € tvorili stavby, 

ktoré boli zverené do správy rozpočtovým a príspevkovým organizáciám mesta. Celková hodnota 

úbytku pozemkov v obstarávacích cenách dosiahla sumu 203 657,89 € z čoho sumu 191 234,55 € 

tvorili pozemky, ktoré boli zverené do správy rozpočtovým a príspevkovým organizáciám mesta.  

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  

Druh poisteného majetku Spôsob poistenia Výška poistenia 

Nehnuteľnosti Komerčné poistenie 1 426,05 € ročne 

Motorové vozidlá Zákonné a havarijné poistenie 5 752,07 € ročne 

Stroje, prístroje  a zariadenia Komerčné poistenie 4 416,16 € ročne 
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c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo 

obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom 

Predmet záložného práva Účel / dôvod ZP Suma Záložné právo v prospech

Inv. číslo: BUD 100043 úver na výstavbu ŠFRB

bytový dom s.č. 537 (39 b.j.) nájomných bytov Min.výstavby a reg.rozvoja SR

Inv. číslo: BUD 100044 úver na výstavbu ŠFRB

bytový dom s.č. 537 (22 b.j.) nájomných bytov Min.výstavby a reg.rozvoja SR

Inv. číslo: POZ 100252 úver na výstavbu ŠFRB

pozemok parc. č. 1761/98 nájomných bytov Min.výstavby a reg.rozvoja SR

1 233 855

743 118            

5 143                

 
 

d) opis a hodnota dlhodobého hmotného majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky  
Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 
Suma 

Pozemky 22 786 959,37 

Umelecké diela a predmety z drahých kovov 11 388,29 

Budovy, stavby 2 354 613,54 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 136 208,25 

Dopravné prostriedky  62 758,45 

Drobný dlhodobý hmotný majetok  10 160,58 

Ostatný dlhodobý hmotný majetok 6 252,83 

 

e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 

Účtovná jednotka nemá v správe žiaden cudzí majetok, má však v prenájme dva pozemky na skládke 

odpadov v k.ú. Lubina, ktorých majiteľmi sú fyzické osoby a ktorých ročné nájomné je 398,40 €. 

Mesto Stará Turá má tiež v prenájme aj pozemok na cintoríne za ktorý platí cirkevnému úradu ročný 

nájom vo výške 1 €.  

 

 

f) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému 

majetku a dlhodobému hmotnému majetku. 

Konkrétny druh DM Suma OP Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP 

Stavby 15 884,78 zníženie OP o 3 460,52 € pomerom k uplatneným odpisom  

Obstaranie dlhodobého hmotného 

majetku 
56 636,44 

zníženie OP o 8 022,41 € z dôvodu odovzdania majetku, ku 

ktorému bola OP vytvorená, do správy príspev. organizácii mesta  

 

Účtovná jednotka k 31.12.2014 eviduje opravné položky k stavbám v celkovej výške 15 884,78 €. V roku 

2014 neboli tvorené žiadne opravné položky k stavbám, evidované opravné položky boli vytvorené 

v minulosti a každoročne sú ponižované v pomere k uplatneným odpisom a zostatkovej cene jednotlivých 

položiek majetku. Súpis opravných položiek k stavbám je uvedený v inventúre k účtu 092.1. 

 

 

2. Dlhodobý finančný majetok  

 

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 

Textová časť k tabuľke č.1 

Mesto Stará Turá v roku 2013 prijalo uznesenia o navýšení vkladu do základného imania 

spoločností AQUATUR, a.s. v celkovej hodnote 674 955,08 €, pričom peňažná časť vkladu vo 

výške 88 000 € bola zapísaná do obchodného registra až v roku 2014.  

  

b) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému  

majetku  

Konkrétny druh DFM Suma OP Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP 

OP ku vkladu do ZI MŠA 23 266,53 Vykázaná strata včítane predpokladu HV za rok 2014 



 7 

 

Účtovná jednotka v roku 2014 vytvorila opravnú položku ku vkladu do základného imania spoločnosti 

Mestský športový areál, s.r.o, IČO 34 147 811, a to v pomernej výške, pripadajúcej na podiel mesta Stará 

Turá na základnom imaní tejto spoločnosti. Opravná položka vychádza z vykázanej straty za minulé roky 

a predpokladaného hospodárskeho výsledku za rok 2014 v čase účtovnej závierky mesta Stará Turá za rok 

2014. 
  

 

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach  

 

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 

súvahy):  

Názov spoločnosti Právna 

forma 

Základné 

imanie (ZI) 

spoločnosti 

v peňažných 

jednotkách 

 

Podiel ÚJ 

na 

základnom 

imaní (ZI) 

spoločnosti 

v % 

Podiel 

ÚJ na 

hlasovacích 

právach 

v % 

Hodnota 

vlastného 

imania 

spoločnosti 

v eurách 

k 31.12. 

2014 

Hodnota 

vlastného 

imania 

spoločnosti 

v eurách 

k 31.12. 

2013 

Účtovná 

hodnota 

vykázaná 

v súvahe ÚJ 

k 31.12. 

2014 

Účtovná 

hodnota 

vykázaná 

v súvahe ÚJ 

k 31.12. 

2013 

TECHNOTUR s.r.o. 1342727,00 100 100 1540503 1569051,08 1339407,31 1339407,31 

Lesotur s.r.o. 199396,00 100 100 235292 227080,55 199396,00 199396,00 

Regionálna 

vodárenská 

spoločnosť 

AQUATUR 

a.s. 1298000,00 100 100 2659584 2679647,21 1298000,00 1210000,00 

Spolu -- 2840123,00 -- -- 4435379 4475778,84 2836803,31 2748803,31 

Pohyb majetkového podielu v roku 2014 nastal v spoločnosti Regionálna vodárenská spoločnosť 

AQUATUR, a.s., v ktorej mesto Stará Turá navýšilo ešte v roku 2013 svoj podiel o sumu 674 955,08 €, 

z čoho podiel vo výške 586 806,08 € bol realizovaný ako nepeňažný vklad a podiel vo výške 88 000 € bol 

realizovaný ako peňažný vklad, ktorý bol však do obchodného registra zapísaný až v roku 2014. 

V účtovnej evidencií mesta Stará Turá je zaevidovaný vklad do spoločnosti Technotur na účtoch 0614 a 

0616 v celkovej hodnote 1 339 407 EUR, čo je o 3 320 € menej ako hodnota základného imania tejto 

spoločnosti zapísaná v obchodnom registri. Dôvodom k zaúčtovaniu nižšieho imania je skutočnosť, že 

mesto Stará Turá odkúpilo od Združenia lekárov a zdravotníckych pracovníkov obchodný podiel 

spoločnosti Poliklinika Stará Turá, s.r.o. v hodnote 300 000 Sk /9 958 €/ za kúpnu cenu 200 000 Sk        

/6 638 €/. Rozdiel v cene získaného obchodného podielu vo výške 3 320 € mesto Stará Turá v minulosti 

zaúčtovalo ako oceňovací rozdiel.  

 

 

 

4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  

 

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):   

Názov emitenta 

Druh 

cenného 

papiera 

Mena 

cenného 

papiera 

Výnos v % 
Dátum 

splatnosti 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky 

k 31.12. 2014 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky 

k 31.12. 2013 

Prima banka Slovensko, a.s. kmeňové € 0 -- 21 945 21 945 

DOLINY, s.r.o. -- -- 1 016,25 -- 995,82 995,82 

Mestský športový areál 

Stará Turá, s.r.o. 
-- -- 0 -- 385 971,73 409 238,26 

Spolu -- -- 1 016,25 -- 408 912,55 432 179,08 

 

Účtovná jednotka zinkasovala dňa 12.08.2014 podiel na zisku od spoločnosti DOLINY, s.r.o. v celkovej 

sume 10 120 €.  
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B  Obežný majetok  

 

1. Zásoby 

Mesto Stará Turá k 31.12.2014 eviduje zásoby v celkovej výške 12 379,38 €, ku ktorým nie sú vytvorené 

žiadne opravné položky. Účtovná jednotka v roku 2014 nemá zriadené žiadne záložné právo k zásobám 

a zásoby nepoisťuje. 

 

2. Pohľadávky 

a) významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy  

Pohľadávka Riadok súvahy Hodnota pohľadávok Opis 

Nedaňové príjmy 068 24 132,46 Poplatky za komunálny odpad, pokuty 

Daňové príjmy 069 19 385,57 Daň z nehnuteľností, z verej. priestranstva... 

Iné pohľadávky 081 1 177,02 Poštová zábezpeka, Náhrada škody 

Združenie prostriedkov 082 344,05 Spojovací účet pri združení 

Spolu -- 45 039,10 -- 

 

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 

Textová časť k tabuľke č.3:  

 Účtovná jednotka eviduje k 31.12.2014 opravné položky k pohľadávkam v celkovej výške 

110 759,14 €. Najväčší podiel na opravných položkách majú opravné položky k dani z nehnuteľností, 

ktorých výška dosahuje sumu 86 848,12 €, pričom v prevažnej miere ide o pohľadávky voči 

spoločnostiam v konkurze. V priebehu roka 2014 účtovná jednotka ďalšie opravné položky 

k pohľadávkam netvorila. Zníženie hodnoty opravných položiek na konci roka je odôvodnené 

v nasledujúcom prehľade.  

 

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam  

Pohľadávka Suma OP Dôvod tvorby, zníženia a zrušenia OP 

Prevzaté pohľ. od spol. Technotur 721,58 OP použitá z dôvodu úhrady pohľadávky 

Pôžička podnikateľskému subjektu 2 269,14 OP zrušená – odpísanie nevymožiteľnej pohľadávky 

Daň za užívanie verejného priestr.  126,13 OP zrušená z dôvodu úhrady pohľadávky 

 

c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 až 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Textová časť k tabuľke č.4: 

 Účtovná jednotka k 31.12.2014 eviduje dlhodobé pohľadávky vo výške 829,86 €, ide o finančnú 

zábezpeku na poštové služby. Krátkodobé pohľadávky vykazuje vo výške 155 798,24 € v brutto 

hodnote bez zohľadnenia opravných položiek. Najväčší objem krátkodobých pohľadávok je 

evidovaný na daňových príjmoch vo výške 106 233,69 €.  

   

d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 až 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Textová časť k tabuľke č.4: 

 Účtovná jednotka eviduje k 31.12.2014 pohľadávky po lehote splatnosti vo výške 155 798,24 €           

/brutto hodnota/, z čoho najväčší podiel tvoria pohľadávky z miestnych daní. V lehote splatnosti sú 

evidované pohľadávky vo výške 829,86 €, ide o finančnú zábezpeku na poštové služby, ktoré 

účtovná jednotka zaplatila Slovenskej pošte.  

 

3. Finančný majetok  

a) významné zložky krátkodobého finančného majetku  
Krátkodobý  finančný 

majetok 

Riadok 

súvahy 

Zostatok 

k 31.12.2013 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

-  

Zostatok 

k 31.12.2014 

Pokladnica 086 1 339,18 233 498,76 233 821,22 1 016,72 

Ceniny 087 657,50 45 916,00 46 540,50 33,00 

Bankové účty 088 870 474,42 116 061 304,03 115 969 274,98 962 503,47 

Spolu  872 471,10 116 340 718,79 116 249 636,70 963 553,19 
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Účtovná jednotka nemá zriadené žiadne záložné právo k finančnému majetku ani obmedzené právo      

s ním nakladať. 

 

4. Časové rozlíšenie  

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  
Opis položky časového 

rozlíšenia 

Riadok 

súvahy 

Zostatok 

k 31.12.2013 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

-  

Zostatok 

k 31.12.2014 

Náklady budúcich období 

spolu z toho: 
111 12 528,49 13 286,66 12 907,09 12 908,06 

- Poistenie majetku -- 6 525,45 6 753,47 6 525,45 6753,47 

- Licencie na sw -- 5 620,15 5 701,52 5 620,15 5701,52 

Príjmy budúcich období  

spolu z toho: 
113 1 398,48 1 529,06 1 398,49 1 529,06 

- Služby OS -- 1 282,67 1 434,65 1 282,67 1 434,65 

Spolu -- 13 926,97 14 815,72 14 305,58 14 437,12 

 

 

Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 

Textová časť k tabuľke č.5: 

Vlastné imanie účtovnej jednotky k 31.12.2014 je 32 167 481,03 €. Významný vplyv na jeho 

výšku majú oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín, ktoré ponižujú vlastné imanie o sumu 

1 224 313,21 € a výsledok hospodárenia, ktorého celková výška k 31.12.2014 dosiahla sumu                  

33 391 794,24 €. 

Opis jednotlivých položiek a opis uvedených zmien jednotlivých položiek vlastného imania 

uskutočnených v priebehu účtovného obdobia, najmä zmeny oceňovacích rozdielov, opravy významných 

chýb minulých rokov: 

Názov položky 
Opis zmien jednotlivých položiek vlastného imania, najmä zmeny 

oceňovacích rozdielov, opravy významných chýb minulých rokov 

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín, z toho:  

- Peňažný vklad do spol. Aquatur 
Rozdiel vo výške 149 € medzi vyhlásením o výške vkladu a skutočne 

zapísanou hodnotou vkladu do OR 

- Nepeňažný vklad do MŠA Zúčtovanie inventarizačných rozdielov vo výške 7 613,81 € 

Nevysp. výsledok hospodárenia min. rokov, z toho:  

- Hosp. výsledok z predchádzajúceho roka V roku 2013 mesto dosiahlo zisk vo výške 1 151 659,36 € 

 

Účtovná jednotka v roku 2014 neúčtovala o významných opravách chýb z minulých rokov. 

 

 

B  Záväzky 

 

1. Rezervy - tabuľka č. 7 

Textová časť k tabuľke č. 7:  

 

 Účtovná jednotka k 31.12.2014 neeviduje žiadne dlhodobé rezervy. Analýza krátkodobých rezerv 

je popísaná v nižšie uvedených tabuľkách. 

 

Predpokladaný rok použitia rezerv 

Názov položky Predpokladaný rok použitia rezervy Suma rezervy 

Rezerva na nevyfakturované dodávky a služby 2015 600 

Rezerva na súdne spory 2015 1 100 

Rezerva na účtovný audit IUZ a KUZ za rok 2014  2015 7 200 
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Opis významných položiek rezerv 

Názov položky Opis významných položiek rezerv 

Nevyfakturované dodávky a služby 
Očakávané vyúčtovanie dodávok tepla v Klube dôchodcov za rok 2014 je vo výške 

600 €.  

Súdne spory 
Kauza Tarek – v prípade prehry súdneho sporu by mestu vznikli predpokladané 

náklady vo výške 1 100 € 

Účtovný audit 
V roku 2015 je plánovaný audit individuálnej a konsolidovanej účtovnej závierky 

mesta Stará Turá za rok 2014 v predpokladanej cene 7 200 € 

 

2. Záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Textová časť k tabuľke č.8:   

 

Dlhodobé záväzky, ktorých celková hodnota k 31.12.2014 dosiahla sumu 785 018,25 € sú tvorené zo 

záväzkov vyplývajúcich z vytvoreného sociálneho fondu v sume 1 495,49 € a záväzkov z prijatých 

úverov zo ŠFRB a prijatej zábezpeky za nájom bytov v zostatkovej hodnote 783 522,76 €. Krátkodobé 

záväzky k 31.12.2014 sú evidované v sume 314 587,54 €, najväčší podiel tvoria záväzky 

z obchodného styku vo výške 192 072,43 €, záväzky voči zamestnancom vyplývajúce z pracovného 

pomeru v sume 46 173,75 €, ostatné záväzky v sume 35 203,35 €, ktoré zahrňujú aj záväzky voči 

ŠFRB splatné do 1 roka a záväzky voči orgánom sociálneho a zdravotného poistenia vo výške 

30 403,62 €. 

   

b) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Textová časť k tabuľke č.8:   

 

Účtovná jednotka k 31.12.2014 eviduje záväzky po lehote splatnosti vo výške 250 €. Analýza 

krátkodobých záväzkov v časovom členení podľa dátumu splatnosti je uvedená nižšie.  

 

- Záväzky so splatnosťou do 1 roka sú tvorené zo záväzkov voči: 

bežným dodávateľom tovarov a služieb, voči daňovníkom miestnych daní, voči ktorým 

mesto Stará Turá eviduje preplatky, voči ŠFRB – splátky úveru so splatnosťou do 1 roka, 

voči zamestnancom a inštitúciám sociálneho a zdravotného zabezpečenia a voči daňovému 

úradu na dani zo závislej činnosti. 

- Záväzky so splatnosťou od 1 do 5 rokov sú tvorené len z vytvoreného sociálneho fondu. 

- Záväzky nad 5 rokov sú tvorené úverom zo ŠFRB a zábezpekou na nájomné voči nájomníkom 

nájomných bytov, ktoré má mesto Stará Turá vo vlastníctve.   

 

c) významné záväzky podľa jednotlivých položiek súvahy  

Záväzok 
Riadok 

súvahy 

Hodnota 

záväzku 
Opis 

Ostatné dlhodobé záväzky 141 783 522,76 Úver zo ŠFRB + zábezpeka na nájom  bytov 

Dodávatelia 152 192 072,43 Nezaplatené faktúry z obchodného styku 

Zamestnanci 163 46 173,75 Nevyplatené mzdy za december 2014 

Ostatné záväzky 155 35 203,35 
Krátkodobá časť úveru ŠFRB + preplatky na 

miestnych daniach 

Zúčtovanie s orgánmi sociálneho 

a zdravotného poistenia 
165 30 403,62 

Nezaplatené odvody do sociálnej a zdravotnej 

poisťovne za december 2013  

Spolu  1 087 375,91  
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3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9 

Textová časť k tabuľke č.9: 

 

Účtovná jednotka k 31.12.2014 eviduje bankový úver, ktorý bol poskytnutý za účelom rekonštrukcie 

námestia vo výške 410 000 €. Jeho zostatok k uvedenému dátumu vo výške istiny je    81 680 €, 

pričom dlhodobá časť úveru je evidovaná vo výške 40 640 € a krátkodobá časť vo výške 41 040 €. 

Úroková sadzba je hodnota 3 mesačného EURIBOR + úrokové rozpätie 0,4 % p.a.   

V marci 2014 mesto obstaralo formou spotrebného úveru  motorové vozidlo. Výška úveru je 11 827 €, 

likvidácia úveru bude realizovaná v troch ročných splátkach po 3 942 € počnúc dňom 05.03.2015 a 

konečná splatnosť úveru je 05.3.2017. Úver je poskytnutý s nulovou úrokovou sadzbou. 

 

b) popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru 
Druh bankového úveru  

podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/ 

Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru  

alebo krátkodobého bankového úveru 

Dlhodobý bankový úver blankozmenka 

 

4. Časové rozlíšenie  

a) významné položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období podľa jednotlivých položiek súvahy   

Opis položky časového rozlíšenia 
Riadok 

súvahy 

Zostatok 

k 31.12.2013 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

- 

Zostatok 

k 31.12.2014 

Výdavky budúcich období spolu, z toho: 181 633,93 1 174,94 633,93 1 174,94 

- úroky z úverov  231,87 1 174,94 231,87 1 174,94 

- sociálne služby  402,06 0,00 402,06 0,00 

Výnosy budúcich období spolu z toho: 182 3 961 097,88 249 492,69 419 082,88 3 791 507,69 

- oprávky /cudzie zdroje/ v majetku mesta  905 284,02 218 690,11 205 085,51 918 888,62 

- oprávky /cudzie zdroje/ v správe Technic. Služieb  659 064,64 0,00 44 265,80 614 798,84 

- oprávky /cudzie zdroje/ v správe DK Javorina  283 469,50 0,00 16 167,48 267 302,02 

- oprávky /cudzie zdroje/ v Základnej škole  1 519 301,59 0,00 99 669,3 1 419 632,29 

- oprávky /cudzie zdroje/ v Materskej škole  0,00 324,50 0,00 324,50 

- oprávky /cudzie zdroje/ v správe ZUŠ  569 226,29 0,00 21 556,20 547 670,09 

- školné na nasledujúci rok - ZUŠ  0 1 269,60 0,00 1 269,60 

- licencie na prevádzkovanie výherných prístrojov  19 552,63 14 954,13 19 127,85 15 378,91 

- dary na bežné výdavky  5 199,21 10 601,35 9 557,74 6 242,82 

Spolu  3 961 731,81 249 492,69 419 082,88 3 791 507,69 

 

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  

Účtovná jednotka v roku 2014 prijala kapitálové transfery na „Cyklochodníky“ vo výške 17 950,17 € 

a „Schodiskovú sedačku do ZOS“ vo výške 6 000 €. 

 

 

Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  

 

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov 
Druh výnosov Popis /číslo účtu a názov/  Suma  

a) tržby za vlastné výkony  a tovar 602 - Tržby z predaja služieb 36 749,21 

 641 – Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku 61 322,93 

b) zmena stavu vnútroorganizačných zásob    

c) aktivácia  624 - Aktivácia DHM 0,00 

   

d) daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 632 - Daňové výnosy samosprávy 2 826 941,64 

 633 - Výnosy z poplatkov  345 059,27 

e) finančné výnosy 661 - Tržby z predaja CP 0,00 

 662 - Úroky 2 074,03 

 668 - Ostatné finančné výnosy  
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f) mimoriadne výnosy 672 - Náhrady škôd 632,25 

g) výnosy z transferov 691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce, VÚC  

 692 - Výnosy z kapit. transferov z rozpočtu obce, VÚC  

 693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR 128 979,94 

 694 - Výnosy samosprávy z kapit. transferov zo ŠR 370 929,07 

 695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ  

 696 - Výnosy samosprávy z kapit. transferov od EÚ  

 
697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od 

ostatných subjektov mimo verejnej správy 
11 975,99 

 
698 - Výnosy samosprávy z kapitálov. transferov od 

ostatných subjektov mimo verejnej správy 
15 815,22 

 
699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových 

príjmov 
135 688,54 

h) ostatné výnosy 644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania  

 645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 865,00 

 648 - Ostatné výnosy 378 010,69 

i) výnosy podľa rozpočtových programov Účtovná jednotka nemá obsahovú náplň  

 

2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov 
Druh nákladov Popis /číslo účtu a názov/  Suma   

a) spotrebované nákupy 501 - Spotreba materiálu  58 794,15 

 502 - Spotreba energie 29 979,67 

b) služby  511 - Opravy a udržiavanie 67 624,58 

 512 - Cestovné 213,42 

 513 - Náklady na reprezentáciu  5 078,86 

 518 - Ostatné služby  110 655,58 

c) osobné náklady 521 - Mzdové náklady  703 659,64 

524 - Zákonné sociálne poistenie 242 122,59 

525 – Ostatné sociálne poistenie 18 426,23 

527 – Zákonné sociálne náklady 53 940,31 

528 – Ostatné sociálne náklady 0,00 

d) dane a poplatky  532 - Daň z nehnuteľností 63,06 

 538 - Ostatné dane a poplatky 2 674,02 

e) odpisy, rezervy a opravné položky 551 - Odpisy  DNM a DHM 501 303,36 

 553 - Tvorba ostatných rezerv 8 370,00 

 558 - Tvorba ostatných opravných položiek 0,00 

 559 – Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti 23 266,53 

f) finančné náklady 561 - Predané CP a podiely 0,00 

 562 - Úroky 27 034,15 

 568 - Ostatné finančné náklady 13 274,10 

g) mimoriadne náklady  572 - Škody  

   

h) náklady na transfery a náklady z odvodu 

príjmov 

584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, 

PO zriadených obcou alebo VÚC 
2 534 121,87 

 585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC 

ostatným subjektov verejnej správy 
646,80 

 586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC 

subjektov mimo verejnej správy 
81 507,72 

 587 - Náklady na ostatné transfery 13 631,46 

 588 - Náklady z odvodu príjmov  

 589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov  

i) ostatné náklady  541 - ZC predaného DNM a DHM 52 371,98 

 544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania  

 545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania  

 546 - Odpis pohľadávky 2 269,14 

 548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 32 367,46 

 549 - Manká a škody 2 607,51 

j) náklady podľa rozpočtových programov Účtovná jednotka nemá obsahovú náplň  

   

Osobitné náklady podľa zákona o účtovníctve 

§ 18 ods.6 

Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti 

v členení na náklady za: 
7 200,00 

- overenie účtovnej závierky (IUZ + KUZ) 7 200,00 
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Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 

 

1.  Ďalšie informácie - informácie o významných položkách 

Druh položky Hodnota Účet 

Prijaté depozitá a hypotéky 0 -- 

Prenajatý majetok 0 -- 

Majetok prijatý do úschovy  0 -- 

Prísne zúčtovateľné tlačivá 4 235,00 772.1 

Materiál v skladoch civilnej ochrany 0 -- 

Odpísané pohľadávky 34 010,21 773.2 

Iné 67 562,54 771.1, 771.2 a 771.3  

 

V riadku „Iné“ vyššie uvedenej tabuľky sú zahrnuté: 

1. finančné prostriedky fondu údržby a opráv bytoviek, ktoré sú v správe spoločnosti TECHNOTUR, 

s.r.o. Táto spoločnosť je zároveň poverená aj vedením správy tohto fondu. Ostatok finančných 

prostriedkov fondu opráv je k dátumu 31.12.2014 37 251,68 €,   

2. dlhodobý drobný majetok, obstaraný z cudzích zdrojov v celkovej hodnote 30 310,86 €. 

 

 

Čl. VII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 

1. Iné aktíva a iné pasíva  

 

a) opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých 

udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo 

viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky - tabuľka č.10.  

 

Textová časť k tabuľke č.10 - 2. riadok obsahuje údaje o budúcom práve účtovnej jednotky zo zmlúv 

o poskytnutí nenávratného finančného príspevku. Mesto Stará Turá eviduje k 31.12.2014 uzatvorené dve 

zmluvy, ktorých konkrétne hodnoty sú uvedené v nasledovnej tabuľke: 
 

Názov poskytovateľa 

nenávratného finančného 

príspevku 

Číslo zmluvy 
 

Predmet zmluvy 

 

Hodnota zmluvy 

Hodnota prefinancovaných 

nákladov z vlastných 

prostriedkov obce alebo 

z úverových zdrojov 

neuhradených/nerefundovaných  

poskytovateľom NFP 

k 31.12.2014 

Ministerstvo ŽP v zastúpení 

Slovenskou inovačnou 

a energetickou agentúrou 

025/4.1MP/2013 

Stredisko triedeného 

zberu odpadov Stará 

Turá 

572 597,76 28 629,89 

Ministerstvo hospodárstva v 

zastúpení Slovenskou inovačnou 

a energetickou agentúrou 

KaHR-22VS-

1001/0289/95 

Verejné osvetlenie I. 

etapa 
263 000,00 13 150,00 

 

b) opis a hodnota iných pasív, vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo 

všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito 

inými pasívami sú: 

 

1. možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, 

či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí 

od účtovnej jednotky, alebo  

2. povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože 

nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických 

úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť  
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Textová časť k tabuľke č.10 – riadok č.:  

04   záložné právo na dlhodobý hmotný majetok v celkovej hodnote 1 982 116 € sa viaže na zmluvy 

o úvere so ŠFRB (bližšie špecifikované v Čl. III, oddiel A, bod 1 písm. c/),  

05 neuzatvorený súdny spor kauza „Varsík“, /Účtovná jednotka je od roku 2008 v súdnom spore 

s navrhovateľom p. Martinom Varsíkom o zaplatenie náhrady škody a ušlého zisku v sume 174 427 €. 

Okresný súd v Novom Meste nad Váhom žalobu sp. Zn. 5C/223/2008 síce v plnom rozsahu zamietol, ale 

navrhovateľ sa v zákonnej lehote proti rozsudku odvolal na Krajský súd Trenčín. Vzhľadom na podstatu 

súdneho sporu a presvedčenia, že požadované zaplatenie vyššie uvedenej sumy je v rozpore s právnymi 

normami, účtovná jednotka o tejto skutočnosti doteraz neúčtovala./ 

07  poskytnutá záruka formou vydanej blankozmenky na zabezpečenie úveru na rekonštrukciu námestia, 

ktorého zostatková hodnota k 31.12.2014 je 81 680 € 

08 rekultivácia skládky odpadov v lokalite „Dráhy“ (v prípade, že geologický prieskum preukáže 

prítomnosť úniku škodlivín do podzemia na území plánovanej bytovej výstavby, odhadované náklady 

na rekultiváciu sú vo výške 99 500 €), 

 

Povinnosti zo zmlúv, ktorých sankcie sa nedajú spoľahlivo oceniť: 

a. sankcia za oneskorené vrátenie predmetu nájmu /Kopírka Toshiba e-STUDIO 305 DŠS/ po 

ukončení platnosti zmluvy vo výške 10% základnej mesačnej paušálnej výšky nájomného za 

každý započatý deň omeškania – 3,68 € / deň  

b. sankcia za oneskorené vrátenie predmetu nájmu /Kopírka Toshiba e-STUDIO 285 MsU/ po 

ukončení platnosti zmluvy vo výške 10% základnej mesačnej paušálnej výšky nájomného za 

každý započatý deň omeškania – 11,64 € / deň  

c. sankcia za zrušenie zmluvy o prevádzke internetu na Námestí slobody s viazanosťou pred 

uplynutím viazanej doby - pokuta vo  výške minimálne  497,91 €  

d. sankcia za porušenie užívacích práv softvérového produktu ASPI (inštalácia na jednom serveri,...)  

- pokuta 1.660 € za každý jednotlivý prípad porušenia 

e. sankcia za porušenie podmienok Licencie na softvérový produkt PaM a BAN – zmluvná pokuta 

25 % z výšky cenníkovej ceny Licencie  podľa aktuálneho cenníka na príslušný rok – 162,44 € 

f. zmluvná pokuta vyplývajúca čl. 10 Všeobecných podmienok Zmluvy č. 025/4.1MP/2013 

o poskytnutí nenávratného finančného príspevku poskytnutého na financovanie investičnej akcie 

„Stredisko triedeného zberu odpadov Stará Turá“ 

g. zmluvná pokuta vyplývajúca čl. 10 Všeobecných podmienok Zmluvy č. KaHR-22VS-

1001/0289/95 o poskytnutí nenávratného finančného príspevku poskytnutého na financovanie 

investičnej akcie „Verejné osvetlenie I. etapa“ 

h. sankcie vyplývajúce z ustanovení čl. 2 Zmluvy o dodávke zemného plynu za nedodržanie odberu 

dohodnutého rozmedzia objemu zemného plynu, za predčasné ukončenie zmluvy a podobne, 

uzatvorenej so spoločnosťou MET Slovakia, a.s.  

i. sankcie vyplývajúce z ustanovení čl. 2 Zmluvy o dodávke zemného plynu za nedodržanie odberu 

dohodnutého rozmedzia objemu zemného plynu, za predčasné ukončenie zmluvy a podobne, 

uzatvorenej so spoločnosťou MET Slovakia, a.s.  

j. sankcia vo výške 2 500 € za predčasné ukončenie rámcovej zmluvy o poskytovaní služieb 

mobilnej telekomunikačnej siete a sankcia vo výške 2 802,20 € za porušenie podmienok 

používania mobilných telefónov 

k. ostatné sankcie vyplývajúce zo zmlúv o dodávkach tovarov a služieb v prípade porušenia 

platobnej disciplíny 
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Čl. VIII 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  

účtovnej jednotky a spriaznených osôb 

  

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 

a spriaznených osôb  

 

Spriaznená osoba Druh obchodu 

Hodnotové vyjadrenie 

obchodu 

alebo percentuálne 

vyjadrenie obchodu 

k celkovému objemu 

obchodov 

realizovaných ÚJ 

Informácia 

o neukončených 

obchodoch v hodnotovom 

vyjadrení obchodu alebo 

percentuálnom vyjadrení 

obchodu k celkovému 

objemu obchodov 

realizovaných ÚJ 

Informácia o cenách 

realizovaných 

obchodov medzi 

účtovnou jednotkou 

a spriaznenými 

osobami 

Lesotur, Technické 

služby, Dom kultúry 

Javorina, Aquatur, 

Základná škola, 

Materská škola, 

Základná umelecká 

škola, Centrum voľného 

času,  

Kúpa  27 606,96  rôzne tovary a služby 
Predaj 10 186,13  dane a poplatky 
Poskytnutie služby 304 016,44  nájomné 
Obchodné zastúpenie --  -- 
Licencie --  -- 
Transféry 2 064 046,12  -- 
Úver, pôžička --  -- 
Výpomoc --  -- 
Záruka --  -- 
Iné obchody  --  -- 

 

2. Informácie podľa odseku 1 sa vykazujú za  

a) právnické osoby, ktoré sú vo vzťahu k účtovnej jednotke dcérskou účtovnou  

 

 

 

 

Čl. IX 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 

Textová časť k tabuľke č.12-14: 

 

Podľa metodiky ESA 95 bol rozpočet na rok 2014 po zmenách zostavený ako schodkový, s celkovým 

schodkom vo výške 52 109 €. Plnenie rozpočtu za rok 2014 dosiahlo podľa vyššie uvedenej metodiky 

prebytok vo výške 150 195 €, čo je nárast o 202 304 €.  

 

Rozpočet mesta Stará Turá bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 12.12.2013 uznesením 

č.39-XXXIII/2013 

 

Zmeny rozpočtu v priebehu roka 2014:  

 

- prvá zmena bola schválená dňa 19.06.2014 uznesením č. 38-XXXVIII/2014 

- druhá zmena bola schválená dňa 10.07.2014 uznesením č. 5-XXXIX/2014 

- tretia zmena bola schválená dňa 18.09.2014 uznesením č. 24-XXXX/2014 

- štvrtá zmena bola schválená dňa 23.10.2014 uznesením č. 5-XXXXI/2014 

- piata zmena bola schválená dňa 15.12.2014 uznesením č. 21-I/2014 
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Prehľad jednotlivých zmien rozpočtu v roku 2014: 
 

pôvodný I. zmena II. zmena III. zmena IV. zmena V. zmena rozdiel

príjmy (BR) 4 683 993 4 657 637 4 657 637 4 772 310 4 763 667 4 793 151 29 484

výdavky (BR) 4 440 158 4 657 637 4 657 637 4 662 653 4 384 094 4 409 052 24 958

Výsledok hospodárenia (BR): 243 835 0 0 109 657 379 573 384 099 4 526

príjmy (KR) 1 128 789 1 254 419 1 292 714 1 179 678 271 055 91 975 -179 080

výdavky (KR) 2 542 494 2 324 124 2 381 039 2 377 660 723 634 528 183 -195 451

Výsledok hospodárenia (KR): -1 413 705 -1 069 705 -1 088 325 -1 197 982 -452 579 -436 208 16 371

príjmy spolu (BR + KR): 5 812 782 5 912 056 5 950 351 5 951 988 5 034 722 4 885 126 -149 596

výdavky spolu (BR + KR): 6 982 652 6 981 761 7 038 676 7 040 313 5 107 728 4 937 235 -170 493

CELKOVÝ VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA: -1 169 870 -1 069 705 -1 088 325 -1 088 325 -73 006 -52 109 20 897

Rozpočet bez finančných operácií

Bežný 

rozpočet               

(BR)

Kapitálový 

rozpočet      

(KR)

Bežný + 

Kapitálový 

rozpočet spolu

Rozpočet 2014

 
 

pôvodný I. zmena II. zmena III. zmena IV. zmena V. zmena rozdiel

príjmy spolu (BR + KR): 5 812 782 5 912 056 5 950 351 5 951 988 5 034 722 4 885 126 -149 596

výdavky spolu (BR + KR): 6 982 652 6 981 761 7 038 676 7 040 313 5 107 728 4 937 235 -170 493

Celkový výsledok hospodárenia: -1 169 870 -1 069 705 -1 088 325 -1 088 325 -73 006 -52 109 20 897

príjmy (FO) 1 253 000 1 253 000 1 179 827 1 179 827 355 827 131 827 -224 000

výdavky (FO) 81 835 81 835 75 042 75 042 70 873 70 873 0

Finančné operácie CELKOM: 1 171 165 1 171 165 1 104 785 1 104 785 284 954 60 954 -224 000

výsledný rozpočet príjmov: 7 065 782 7 165 056 7 130 178 7 131 815 5 390 549 5 016 953 -373 596

výsledný rozpočet výdavkov: 7 064 487 7 063 596 7 113 718 7 115 355 5 178 601 5 008 108 -170 493

VÝSLEDNÝ ROZPOČET: 1 295 101 460 16 460 16 460 211 948 8 845 -203 103

Finančné 

operácie       

(FO)

Celkový 

rozpočet:

Rozpočet 2014
S P O L U

Bežný + 

Kapitálový 

rozpočet spolu

 
 

 

Čl. X 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
Po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, do dňa jej zostavenia, nedošlo k žiadnym 

skutočnostiam, ktoré by mali vplyv na verné zobrazenie hospodárenia účtovnej jednotky za rok 2014. 

 

 

 


